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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar: Aksionaréve t& Shogirisé ALBA LIGHT sh.p.k.

Raport mbi auditimin e pasqyrave financiare
Opinioni

Me kemi audituar pasgyrat financiare té Shogérisé ALBA LIGHT sh.p.k. (Shogéria), t& cilat pérfshijng
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2017, dhe pasgyrén e L€ ardhurave giithp&rishirése,
pasgyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vilin g& mbyllet me kete date,
si edhe shénimet pér pasgyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té
réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasgyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t& gjitha aspektel materiale,
pazicionin financiar té Shogérisé mé 31 Dhjetor 2017, dhe performancén financiare dhe fiuksel e parasé
pér vitin & mbyllet né kité daté, né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare L& Auditimit {SMA). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Finoncigre, Ne jemi (& pavarur nga Shoggria né

pErputhje me kérkesat etike qé jané t& zhatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shqipéri, dhe
kemi permbushur pérgjegjésitd tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Me besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar gshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
dhéné njé bazé péropinionin toné.
Theksimi i Céshtjes

Sic éshté paragitur né shénimin “Hua Afatgjata” té pasqyrave financiare kompania ka raportuar huamarrje
né vlerén prej 24 milion LEK (2016: 22 milion LEK), huamarrje e cila nuk mheshtetet nga kantrata noteriale
té lidhura mes paléve, Né mungesé té njé kontrate ku pércaktohen termat e shlyrjes dhe interesi i
aplikueshém kompania nuk ka béré rregullime pér vierén e drejté té kiésaj huamarrjeje dhe né vierén e
interesit 16 pagueshém, mé dhe pér vitin gé mbyllet mé 31 dhjetor 2017. Qpinoni yné nuk eshte
madifikuar né lidhje me kété céshtje.
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t8 Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi gshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né p&rputhje me
SKK-t8, dhe pér ato kantrolle té& brendshme g& drejtimi i gjiykon t& nevojshme pér té béré té mundur
pérgatitjen e pasgyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak &8 mashtrimit
apn gabimit,

ME pErgatitien e pasgyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésing e Shogérisé pér
t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet gé kané té bgjné
me vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta
likujdojé Shogériné ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér,

Ata i jané 18 ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikégyijen e procesit té raportimit financiar
teé Shogérise.

Pérgjegjgsité e Audituesit pr Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri t& arésyeshme lidhur me faktin nése pasgyrat financiare né
térési nuk kang anomali materiale, pér shkak t8 mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé raport
auditimi g& perfshin opinionin toné. Siguria e arésyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk gshté
njé garanci gé njé auditim | kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmong njé anomali materiale kur ajo
ekziston, Anomalitd mund t8 vijng si rezultat i gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra s& bashku, pritet gé ngé ményré t& arésyeshme t& influencajné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéta pasgyra financiare.

Si pjese e auditimit né perputhje me SNA-t8, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne, gjithashtu:

» Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, gofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimil, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigie té kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé audilimi qé &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshime pér té siguruar njé bazé pér opinionin
toné, Rreziku i moszbulimit té njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit 8shté mé | larte se rreziku
si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshij@ marréveshje t& fshehta, falsifikime,
pérjashtime té géllimshme, informacione té deformuara, anashkalime t& kontrolleve t& brendshme,

o Sipurojmé njg njohje té kontrollit 18 brendshém gé ka t€ hEje me audilimin, me géllim g &
pércaktojmé procedurat e auditimil gé jané t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té
shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit té brendshém t8 Shogérise,

e Vierésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmering e ¢muarjeve
kontahél dhe té shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.
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o Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdarimit t& bazés kontahél té vijimésise,
dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund t& hedhé dyshime té médha pér aftésiné e Shogérisé pér té vijuar veprimtaring.
Nése ne arrijmé né pérfundimin gé ka njé pasiguri ne duhet té térhegim vEmendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidenceén e
auditimit t& marré deri né datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje ose kushte té ardhshme mund té
héjné @ Shogéria t& ndérpresé veprimtaring.

e Viergsojmé paragitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasayrave financiare, pérlshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet né to né njé menyré gé arrin paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg té tjerave, lidhour me géllimin dhe kahén
e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési (& réndésishme né kontrollin
e brendshém gé ne mund & identifikojmé gjaté auditimit,
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ALBA LIGHT 5H.P.K
Pasgyra e pozicionit financiar per vitin e mbyllur mi 31 Dhjetor 2017

{té giitha shumal food (8 sharehure ng Leké)

Nr Pershlrimi i Elomentewve Shenimet 2017 2016

Fklivel

Altivat afatshhurtea

Mjetel monetare 1 5,735,562 2521300

1 EBonko 555,30 10,704

? Arkir 165,242 110,506

Investime 2 - -
ME Lilf peninssie 18 nigsive ekonomike brondo aroolt 21

2 Aksioner e veto P -

E T tfsen Fianriase .2 -

Té drejta 18 arkétue shino k| 13,794,500 £, 760,050

i Nepn pktlelteh | shingézimit 31 11,681,413 G, 794,374

2 Ngz nfEsitd ekommmike revdp gt 3.2 -

ki M fEaire skonomike ki ko inforoeso pitsCmmendse 33 E :

4 TE orketvcshoe (8 e A4 2.013,287 1971671

b Kagdta! 1 nershiroar § popoguss i5

Invgntarét q 53,323,844 41,875,875

1 Leade & pore die moteriale 18 oo s lons &1 -

? Erochings nd peores dhe gipsémprodukic 4.2 -

E} Produlte t€ patshme ed -

4 Fepilin 4.4 H3,543.8494 41,875,875

5 Aktive Biologike (G e ofeld of ritls e moimen 4.k - -

) AR 1 mobotuen per shitie 4.0

T Bovapmgime (8 veniar AT

Shpenzime téshtyra 5

Tig arkistueshme nga t8 ardhurat e konstakwira 13 2 t

| TOTALl AKTIVEVE AFATSHEUKTHRA 72,E54, 306 53,163,225

Aktivet Afatagjata . -

Aktive financiare s

1 Titnd nranécie 68 aigatd ekenomibe brendg grupit 71

2 Titwi te huodkenios ne ajisitd skonpmike brenda grupt £, -

3 it granesie nE niEsitd eronomike ki ko et A s réze T.3

4 Titnf 08 hogahEnles af migsite ehonomife vk intoreso pioscmd rése 7 -

5 Titwg 88 GieeE 08 mibaiter si nkiier ofalgiara £h

3} Lt b tlec e huoohenics b - -

Aktivet materizle 8 9,746,250 7,613,863

1 Tokg dhe nofriess K.l -

2 bripioate dhe makinern B2 1.511.565 A497h5 M

3 T dier fiiniioe dhe pojisfe g3 2,234,414 2.886,88:

1 Parapagime odr pktive medecinle dlie 08 proces #4 -

Alival hislogjike q

Aktive jo materiake: 10

1 Honcesions, patznta licorre ks Uegtars 18 degjta dhe aktive 12 ngjashmz 11 -

? Feriei § Wird 20:2 -

3 Paragsgime pir AR (R -

Aklive batimore 8 chtyra 11

Kapitali i nénshhruar i pagagear 12 . -

1] TOTALl AKTIVEVE AFATGIATA 9,046,280 7,613,853

AKTIVE TOTALE 82,600,586 GO,F¢ 2088

shemmel shogeriese nga 11 derf nd 20 joné pjesé pérhérese e kiftyre pasgyrove financiore,



ALBA LIGHT SH.P.K
Pasgyra e poticionit financiar pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2017
& giitho shumot jung e shpreforn ne Leké)

Nr Pershkrimi | Elamenteve

Detyrime afatshhueriro:

| Tt @ onainer e s

2 Detyrime soelinstiueiones (8 rediss

3 ArkErime a2 arnce per porgs!

4 Te poguzshme pEr aktiviterin ¢ sifeptSaimit
5 éfiesn 1# pooyeskme

Té popueshmio ndof nidsive ehonomibe brendo gragi!
TE pogiesslig pda) ajésive ckonomiie ka &g inboreso glos Crmreda
TE pogueshmic poiof puncnises die sizudoeve shagfrare/Ehéndetsore
pErdenynmet fotimong
10 Te tioro 1f pogre sk
Té pagueshrme pErshpanzime L konstatuara
Té ardhura t€ shiyra
Provitlans
Totali i Detyrimeve afatshkurfora
Debyrime afalglatat

b = == I i =

T proag (s by

1 Titwgt o s jes
! Detpeime ada) institvciorove 88 krodisd
3 Ark el nd qeaacd pEr porcs)
1 T€ prgueshime pér pitivtenn & sbfrplésini!
5 DEfTesn 18 pegueshme
& TE popaeahene ot widsice ekononke brendo grualt
[ (& pogagshime sogf nfdsive orpmomike ko ko indee i pife g rdse
B T tjsvn M pooaeshme
T pagueshme pérshpenzlme t8 konstateara
Te ardhura t& shtyra
Prowvigions:
1 Froviriono per pevisionet!
2 Provizions ¥ tiere

Dietyrime latlmare t8 shiyra
Totali i Detyrimeve  afatgjata
DETYRIMET TOTALE
Kapltall dhe Rezervat
Kopitali i Nénshkeuar
[rrirmi i fid hur me kapitatin
Rereiva rivlerésimi
Rezerva tE e

1 Rezenva ligare
2 Revervn sty
3 Rezen'o 1 tiorg

Fitirnl | pashpErndaré
Fitirm f Humbija e Witit
Totali i Kapitalit
TOTAL 1 DETYRIMEVE DHE HEAPITALIT

Shenimet shogéruese ngo 11 deri né 20 jonE pjesé pérbérese e kéfyre posgyrove financiare.

Shenimet

13
131
13
i3
134
FER
116
137
1LA
3.9
ERI
id
15
16

i7
itl
172
173
i
175
ike
17.7
i7e

15

19

#il1
0.2

22
23
Fa
25
6
EAT
b2
AhE
a7
28

017
45,868,430
24,260,523

1,562,320
13.245.570

T804
HEALS

15,863,430
24,002,051

£4,002.051

24,002,051
B9, 870,481

10,000,000

502,777
L02,722

2,227,383
12,730,105
32,600,506

2016
45,437,184

THAMN IS

45K, fR]

L1149, 540
1,847,361

75,437,184
21,543,064

25,543,004

21,543,044
45,980,248

100

2,169,504
11,626,196
13,706,840
60,777,083



ALBA LIGHT SH.P.K

Pasgyra e performances financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Ghjetor 2007

(té giitha shumat joné t& shprelurn né Leké)

Hr Pershkrimi | Elcmenteve
Tié ardhura nga aktiviteti i shfrykizimil
Ndryshimi né inventarin e produkteve t8 gatshme dhe prodbimil ng proces
Pyna & Beyer nga njEsla ekonomike dhe o kapitaliuar
TE ardhura 18 tieea b shinglézimit
Léanda @ paré dhe materiale t8 kansumueshme
Lends e paré ohe motepe 1 kansumoeshime
Té Lerg shianalnme
Shpenzime té personelit
P e shipéchiime
Shaenzime 08 sigueineee shagSmrsdhendeteone (pocogityr vegmay noo shpeszimet per
pensinsEl)
Thwlaresimii aktiveve alatgjala materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime té tiom shirytézimi
Té ardhura t4 tera
TE ardhore ngo njEsie ehonomike kU ko interesa pizsdmorrése finmg!fue
vagmias e arohuror ngo aiEsiE ehoadeniite brends grupit)
TéE avgicae s sga investinet dhe hwote o ticep pliesF e aktiveva afaiolots
foarogitar vagmios 08 arahivrod ngo pidsitg eranomike brendo aruie)
Inieres arkEtvgshem aka 8 ordiues IF [iaoe JE nafeshne
{parogitur vepmrms i mrolbural nga nEsite evonomike bromo grogi |
Thulerésimi i aktiveve financiare dhe investimeva financiare t& mbajiura sl aktive afatshkurtra

Shpentime financiare
Shpeaaime aberen adhe shponaime 68 il
fporagitir e slpeosinel PEC U pEguor ek wEsE shadanite Drenda grupi
Shpenanime te tierg finonciore
Pjesa e fitlmit/humbjes nga pjestmarrjet
Fitimi/Humbia gara {atimit
Shpenzimi | tatimit mbi fitimin
Fhpeneim! petual | oot mbi fitimmn
Shponzimi i tmtig fitimoil 18 shivee
Plesa e datim fitimit 8 piesdrenjees
FitirmifHumbla e vitit
FitimifHumbja pér:
Profgret € riesisc ckonmnike wifid
Interesnd jo-bontroluese

Pasqyra e té Ardhurave Gjithé péedshirise

Nr Pershkrimi i Flemenleve
it i Humtjz e vitit
Teardhuns ez glithepgrisnirsss par viting
Diferencat (<) | npa pickibiond Dmonedhes ngvaprimtan L2 T
Dilerencal (=4-) nga rvleresimi i aktvove afulgiale materizle
Ditzrencet (= | ngi rivkeresind Fakvet financiane 18 mbijlura pae shitjs
Flesa e té ardhurave giithEpiristirfae nga pesemarrjat
Totoli i ardboraer 18 Gera githeperfshirése pi vitin
Tatzli 118 ard hurave giith T porfs hiriee parvitin
Tetiali i 18 s birave/humbjeve giithgpérishiree piin
Prongrat € migsisd ckononike s
Ingepesnad jo-kontoollues s

Shénimet shogériese ngn 11 deri né 20 juné pjesé péchénése e kétyre posgyrave financiore,

Shanlmet

29
30
3
32
13
141
112
i1
341

15
36
37
EE]
EE

35

a0
0.

40,7

Al
ag.1
4h.2
16,3
Ab.4
40,5

48
43

29,1
25,2

anir
110,219,248

317,161
(£5,003,899)
|35;933 194}

{7,5406,698)
|B,AE6,707)
11,078,341)

{1,604,25G)
[11,#30,710)

{1,150,267)
(1,150.207)

2,796,584
[563,205]
(569,206

2,227,383

2017
2,217,383

2,227,383

2016
103,078,162

191,543
(72,640,108
172,610,108}

[3616212)
15,553,391}
i, /59,000)

724,921)

{1,022,277)
{182,713%)

1420,435)
(420,435

13,764,209
(2,137,413}
{2137.413)

11,626,706

2016
11,626,700

11,626,790
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ALBA LIGHT SH.PLK
Pasgyra e rrjedhis s& parasé pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor

2017

(e aittha sfumat jand t& shprefivro né Leké)

Metodda lndire ke
Mr  Pesihkeiml | Elamenteve
Fitim S Humsim o wilit
Frguitinie | prév shpeadbai et lomonetare.
Shperzimet finpociore fommane tprg
Whpeneimet gar tatiniin mbd fitimis jomonetar
Fhpennime eonsomi ohe amartisimd
AinterEgioni Fokdiveve gfataleta moteniole
Efuksii r.".__l'n;':r_"g'_' rmopedore | _.'i-:.rf;.h.:ré- HE pRlTe IRl fnpesieger
Fitivei non alibifn e akbiveve ofobgiote materiole
Ndiyshimet 58 ortivet oz detyrime! ek
Riekeviie] of te dreftol & prketveshme dhe 18 tlern
Renicdironfoy o iventord
Wipedfrenis) ng detypringer e pogueshms
Arigiedrenie g o golyinge per puic s
Mete monatare neto ngaf(pérdorur né} aktivitetin e shirgtézimit
Fluksii Mjeteve Monetare ngaf(pérdanar ng] aktivitetin e investimit
Fara pero e pérdorurg par bisvion o filiplove
Puarn et 18 prkftuara ngo shitis e filaleve
Pogeso par biarion o akiive ofolgiat wisterine
Ackebime pgo shitfas e aktiveve oforgizto moterinle
Poposp mov theeion o dnvesfimeys 18 Gera
Asketime ngo 5hitia e investimeve 156 Horo
Dividenis W& prkeluar
WMjete monetare neto ngaf{pErdo e nE) aktiviletin e investimit
Fiuksl | 8] eteve Manetare ngaf{pErdorur né ) aktivitetine financimit
AriEfivne nga garstioni | oaltolt akslonor
ArkEtime nga crmotimi T aksioneve 18 pérdaru of sololasl
Hua 1 arketuora
Fogesn & kasbova 1# tronzokaionit g£ ldhen me kreditd dhic hootd
Ribierje o efsionove 0F Yo
Fogeia £ oksloneve 8 perdoruro 5 kofnforo!
Bt air &= e
P.:lggsé o armerimess 1E nivnad _|r.5l.'!.'rl(.:|.lrf‘
Intergs | poguar
Diviclsacd® 1 pogqune
Miete monetare noko wgaf(pérdarr ng) aktivitetin e flnancimit

Rritjef{renie) neto nd mjete monetare dhe chwivalenté b8 mjebive monelare

Mjcte monetare dhe ekuivalents (8 mjeteve monatare me 1 janar 2017
Efekti i luhaticwe 18 kovsit 08 kEmbimit 37 rojede ey ronilaliond

Mejete monelare dhe ekuivalents te mjeteve monetare mi 31 dhjetor 2047

2017
2,227,283

1,804,206

{5, R ASOE
ILLA47.9065)
20,191,391
239,855
1086106

(3,230,713)

[3,536,713)

458,587

[3,/94,11%)
[835,131]

3,214,262
.02 1,00

5,735,562

2016
11,636,705

-181.883

[RAEF RN

(3,148,145)
(R, BAS,283)
(17,338,550)

(47,775,234}

{4,058 481

(4,956,451}

71,078,655

21,018,655

(1,153,060)
340ZA77
THIERA
2,521,300

shemmel shogdruese ngo 11 dori né 20 joné piesé pérbérése e kélyre posgyrave financiare,

Administrato

Altin Nerva

ret

Artan Kodragjini
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1 INFORMACION | PERGITHSHEM

Shogéria Alba Lipht Shop ok, themeluar si Shoog me pergiegjisi té kufizuar mé daté 07/01/2014, me NUIS L41307035]1,
ushtron akbivitetin @ saj né fushén e * Import-Exspart dhe shitblerge » materialeve aleklrike, instalime dha sherbime
me Tushian @ materialeve slekirike te sisurise etj.”, me adresd Kashar, Yzberisht, Rruga Teodor Keko, godina Pelivani,
kati 1, Tirané,
Kapitali | shogiérisé, sipas vendimit te shonerise dhe raportit te eksperdit kontabel date 01.08.2017, per zmadhiniin e
kapitalit behet ne vieren 10.000.003 lcke dhe perbéhet nga kontributi i Oriakevs:

- FOAILn Mervaj 50 % te kapitalil e shanarisd;

Z. Artan Kodrag)ing 50 % te kapitalit te shogarisi,

Shogaria Adba Light Shopke ka si peécfagésuese ligior Z, Altin Mesvaj dhe 2. Artan wodragiini.

2 BAZAT E PERGATITIES

Pasgyrat financiars shogéfuese jané pérpalitur né pérputhje me Ligin Nr. 9228, daté 79,04, 2004 "Pér Kontzhilitatin
the Pasgyrat Financiare", duke aplikuar standardel kombétare t& kontabililetit 18 pErmirgsuara 14 publikuara nga
késhilli Kombetar | Kontabilicetit dhe b miratuara nga Ministri i Financave.

Monedha funksionale dhe prezantuese e Shogérisé Eshté LEK,

2.1 Deklarata g pErputhshméerisé

Pasqyrat financlare jané pergatitur bazuar né Standardet Kombétare (& Kantabilitetit {5KK].

2.2 Bazat e matjes

Pasgyrat financiare jané pérgatitur mbi bazen e kostos historike, Keto pasqyra linanciare jané pérgatitur dhe prezantuar né
Lek Shalptar "LER".

2.3 Pérdorimiivlerésimeve dhe giykimeve

Pérgatitia o pasqyrave financiare kirkon g& drejtuesit 18 ushtrojné giykimin, vizrésimin dhe supozimel g ndikojné ngé
zhatimin e polilikave kontabgl dhe né shumat @ raportuara té aktiveve, detyrimeve, t8 ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezuliall Taktik mund & ndryshaje nga kéte vlerdsime,

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né meényrs té vazhdueshme, Rishikimet e vlerésimave kortabgl jané té njohura neé
perludhan né té cilén vlergsimi gshié rishikuar si dhe né periudhat @ ardhshme g preken.
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2, BAZAT E PERGATITIES [VAZHDINM)

2.2 Pérdorimi i vlerésimeve dhe giykimeve [vaghdim)

M varanti, informacioni mbl fushat mé 12 réndésishme L& pasigurise & vierésimeve dhe giykimeve krilike nc aplikimin
o polikave kontahél té cilat kang efekt me & réndésishém né shimat e njohura né pasgyrat fingncisre, jane
péErshkiuar né shénimet pérkatése 1€ pasgyrave financare. Pérdorimi | viergsimeve kontabél éshié minmmal né kéto
pasiyra financiare duke patur parasysh thieshésine konlab@l té veprimeve 12 realizuara nga Shogéria.

3. POLITHGAT KRYESORE KONTABEL
3.1 Transaksionet né monadhé té huaj

Transaksionet ng monedhi L& hua] kervertohen ng monedhin funksionale dhie regjistrahen me kursin & kamhbimit ng
datén e transsksionit. Aktiver dhe detyrimet manatare ng monedhé té huaj ng datén e raportimic konvertohen né
rnanadhén funksionale me kursio & kEmbimit ng daten @ bilancit. Fitimi ose humija nga kembimi né ¢#ra monctarg
Bshté diferenca ug vizn nga kembimi i njgé numri té caktuar njésish t& njé monedh@ & hugf né monedhen funksionale
me kurse té ndryshme kEmbiml. Té drejtat dhe detyrimet jomonetare né monaedhé &8 husj konvertohen né
monedhén funksianale me kursin e kKEmbimit & dates s& keyarjes 58 transaksionit ndérsa alo g2 maten me yleré 18
drejté rikémbehen né manedhin Tunksionale me kursin e kimbimit t8 dates kur éshté péroaktuar vlara o drejté.
Diferencat gé rezultojnd nga kursiikérmbimit kalojné né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeave.

Kurset zyrtare té aplikueshime nga Bankz & Shoipérise pér kémbimin e LEK-ut me EURD me 31 Bhjetor 2017 dhe 20106
jang sl ma poshté;

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
EURD [EUR) 132.95 135.23
s {UsD) 111.1o 12830

3.2 Instrumentat financiare

Instrumenital financiare jo-derivative nérbéhen nga mjetet monetare dhe ekuivalentel e tyre, llogari t€ arkElueshme,
lizgari tregtare té pagueshme dhe llogari t& gera & paguashme,

Inélrumantat financiare jo-derivative njinen fillimisht ine vierén & drejtd plus gdo kesto transaksionl ga lidhet me to
(pér instrumental jo t& mbajtur me viers & drejté népérmjet fitim/humbjes), pérves sl; pérshkruhet mé poshis, N
vijim 18 njohjes filestare instrumentat tinanciare jo-derivative maten sic pershkruhet me poshis,

MjE instewment financiar njihet nése Shogéda béhet palé né kushtet kontraktuale 18 instrumentit, Aktivel financiaro
cregjistrohen kur skadojné t# drejtac kontrakiuale 18 Shogérise mil fluksel monetare t@ aktivit financiar ose kur
Shogéria transteron aktivin financiar tek njg palg e treté pa mbajtur kontrollin ose githe rreziget ghe pérfitimet
{helbésare 6 aktivit, Blerjet dha shitiet normale t& aklveve financiare kontabilizohen n datén e lransaksionit, g&
Eshte data né 1@ ¢llén Shoodria angazhohet L& bleje apo t8 shesé akitivin. Detyrimet financiare gregjistrohen nése
detyrimet kontraktuale 18 Shoqériss skadaojnré, shfugizohen ose anullohen,

Mjeret monetare dhe ektivalentet € tyre

tjetet monetare dhe ekuivalentft o tyre pErfshijng arkin, llogarité rrjedhése dhe depozitat afatshkurtra me bankat.
PEr néllimin & pasqyrés s8 rredhes s& parasé, mietet monetare dhe ekuivalzntél @ tyre pérfshijné depoita té
pakushtézuara me afal me njE maturim prej bre muajsh ose mé pak g8 nga data e fillimil. Hakordimi 1 totalit t&
mijateve monatarae né arkE dhe né bapké me mjetct monetare dhe ekuivalentét e tyra gshité paragitur ng shémmin 4.
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3. POLITIKAT KONTABEL (W AZHDIN)
{lagied (8 nrketoesiune

Llagarité & arkétueshime njien fillimisht me vierén & drejig dhe mé pas me kosto t8 amaortiziar duke zbritur humbjen
nga riwlarésini. Provigioni pgr zhelerésimin e logarive t8 arkstusshima llogariter kur ka t8 dhena objektive se
Shogeria nuk do 18 jeké né glendje & mbledhs té giitha detyrimat. Vashtirésité financiare (& debitorit, mundésia g
debitor] té falimental ase riorganizimi i tij financiar dhe vanesat né pagess konsiderchen tregues ge llogaiité e
arkétueshme duhet té zhvlergsohen. Shuma e provigionit logaritet si diference midis vierés kontabél (neto) té aktivit
dhe vieras aktusfe 18 [ikseve té ardhshme té parashikuara 18 parasé 8 skontuars me normen efektive t8 interesit,

Hogart té pogueshme

Ulogarité & pagueshme paragiten me viersn e tyre (& drejté né njohjen fillestare dhe me pas me kosto 18 amortizuar,
duke perdorur metodén e interasil afektiv.

Migro e oreylé

Muk ka politiks 18 réndésishme kontabgl dhe paraqitje 18 aplikuara nga Shogaria gé 1# kérkojné pércaktimin & vlsrés 58
drejti, par aktivet dhe detyrimet si alo financiare dhe ato jo finenciare. Atje ku gshité e aplikueshime, informacion
shtesé né lldhje me supozimet & bEra pér pércakiimin e vierds sé drejté #shte perishiréd nd shénimat shpjeguase té
aktivit apo detyrimit pérkatés. Viera e drojté e vierésuar & mjeleve monetare dhe ekuivalentave 18 tyre, e kérkesave
pEr t'u arketuar dhe e detyrimeve pér t'u paguar Eshté & ngjashme me vlerén 2 tyre kontabel pér shkak t& maturimit
1é tyre afatshhuriér

Té tiera

Instrumenta té taré jo-derivalive maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interasit efekily, duke zbritur ¢do
humbie nga shvlerdsimi.

3.3 Inventargt

Imventardt (mallrat) jané pasgyraar me kosto historike,

3.4 Aktive afatgjata materiale
i Niohja dhe matio

Aktiver afatgjata materiale maten me kosto duke zbritur amortizimin @ akumuluar dhe humbjel nga zhvleresimi
Kaostat perfshiné shpenzimet gé jang t& lidhura direkt me blerjen o aktivit, Kur pjasg 18 njé aktivi afatgjstd materal
kané jeté 1a dobishme té ndryshme, alo llogariten sizéra t8 ndarg |pjesé 18 réndésishme) 18 akiiveve afatgjata
materiale,

Fitimet dhe humbjet nga rxjerra jashie perdorimit @ ndonjé zér & aktiveve afatgjata materiale jang parcaktuar duke
krahasuar 1& ardhurat e marea nga nxjerrja jashté pérdorimit me vlerén kontabiél (neto) dhe jang pasgyruar nelo né
pasgyren & té ardhurave dhe shpenzimeve,

i Fostol winese

Kostoja e zévendssimit té aktive afatgjata materiale éshié njobue né vierén kontabél [neto) 18 pjests né gofté se dshie
e mumidur i ni té ardhmen t8 mirat ekonomike t8 pirfshira né atg pjess do U vijné Shogerisé dhe kestojs mund 12
matet me Besusshmér. Kostot o shErbimeve té pérditshme 18 aktiveve afatgjsta meterale jané 1€ njohurs né
pasgyrén e te ardburave dhe shpenzimeve kue noodbln
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3. FOLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM])

3.4 Aktive afatglata materiale {vazhdim]
i, Amaortizieni

Arnoriizimi i aktiveve afatgista materiale sht logaritur duke o mbishtetur mbijetén e debishme 18 cdo pjase 18 njé
zéiri duke filluar nga dita & paré @ muajic g& pason muajin e bleres.

Metodat e amortizimit, jetét e dotiishime dhe vlera e mbetue & pronave, pajsieve dhe makinerive jang rishikuar né
datén e raporkimit.

Kategoria e akkivit Pietoda @ amortizimit Morma e amortizimit
Pajise zyre dhe informatike mbivleren & mbetur 25%
Makinari e Pajlsje fibivleren & mbwtur A%
Mjate Transporti hbi vleren @ mhbatur 205

3.5  Aktlve afatgjata jomateriale

aktivel jo matariale, té cilat p&rbghen 1&resisht nga programe kompjuterike, njinen ma koslo minus amortizimin &
akumuluar dhe humbjet e akurmuluara nga rénia ne vlers, nise ka, Amortizimi shpérndahet duke perdorr metodén e
amartizimit linear, Norma & amortizimit e pérdorur pér sktivet afatgjata jo materiale ashte 20%. leta e dobishme o
vlerésuar dhe meteda e amortizimit rishikoehen ng fund 1@ cdo perivdhe raportuese victers, duke njobur ng periudhat
pasuese efekiet e ndonjé ndryshimi né vierésimet kontabel.

1.6 Mjohja e té ardhurave

Té& ardhurat njihen né& pasqyrén e té ardhurave dhe shpensimave kur produktet dhe shérbimet jang periunduar, kryer,
né perputhpe mae SKK 8 TE ardhurat.

NE rastel kur rozultati i njé transaksioni g pérfshin ofrimin g sharbimeve mund t8 matet me besueshméri, t8 ardhural
e lidhura me kétd transaksion njihcn né varss) t& fazés s& parfundimit t8 sherbimit né fund té periudhés s& raportimit,
Rezultatiinjé transaksioni mund té matel ma besueshmérn kur plutésohan t giitha kushtet e méposhtme:

i, Shuma & 18 ardhurave mund 18 matel me besueshmEri;
ii. ArkEtimi | pagests nga kryerja & shérbimil shi@ i mundur;
iii, Wolumi | kryer]es s shEroimit ng dztén e bilancit mund té matet rme besueshmerd;

v, Shpenzimet & béra pér shirbimin, si dhe sto g@ do t8 behen pér perlundinin e tij mund 12 maten me
hesueshimér.

Té ardhurat gjenerchen nga shérbimet e ofruars klientéve bazuar ng kontraté dhe njihen sipas gmimaee pér njési par
coio konlrald té realizuar,

Te ardhurat nga shilja & té mirave do té njihen velém nése plotésohen 18 gjitha kushtet & méposhtme:

i, Kompania ka transferuar tek blerési riskun dhe té drejrén e pronésisé Gdhur me mallin e shitur,

ii. #ompania nuk ushiron pédshirje t8 vazhdueshme manaxheriale, zakonisht té lidhur me pronésing apo
kontrollin mbi mallrat e shitura,

iii. Shuma e te srdhurgs sé pirficuar mund & mmalal né minyré t& besueshme.

i, Eshte e rmundur gf péfitimet ekenomike 18 dhura me kryerjen e veprimit 12 shitjes s& mallrave 18 hyjné ng
njg njEsing ekonomike.

Kastot o lighura me shitjen @ mallit mund t8 maten né ményré 18 bosucshme.
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2. POLITIKAT KONTAREL (VAZHDINM)

3.7 Shpenzime pér porsonelin
Kentributet pér sigurine shogérore dhe shéndetésore

Giale aktivitetit té saj normal, Shogéria kryen pagesa ng emér 18 saj dhe t& punonjesve L8 s3] pér kontributet
sigurimet shiogérore dha shéndetesore né pérputhje me legjislacionin né fugl. Kostot pérkatése té héra ng amdr 1o
Shogsrisé njihen nE pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ng momentin-kur ndadhin,

38 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

& ardhurat financiare pérbéhen nga 12 ardhurat nga interesi pér fondet e investuara né depozita bankare dhe nga Le
ardhurat nga kursii kambimit.

Shponzimet financiare perbéhen nga shpenzimet & interesit L& huave, hu mbjet npa kurset & kémbimit, dhe nga 1€nia
né vlerd a akljveve financiare (nése ka).

3.8  Shpenzimet e tatimit mibi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbl Titimin pérfshin tatimin e perludhis | cifi njinet drejtpérdraft né pasayrén e té ardhurave dhe
shpanzimeve. Tatimi | periudhes #shitd tatimi § pritshém pée ' paguar mbi & ardhuesl @ tatueshme 18 vitls, duke
pérdorur normel tatimore 18 miratuara giatg periudhés. Porgindjz e tatirm Otimit 0@ fugi giaté vitit 2004 shte 15%
(20114 1056).

3.10 Krahasueshmiria

Infarmacicni krahasuss paragilal né ményré té vazhdueshrre, duke aplikuar politikal kontabél té Shogérisé dhe duke
u bazuar né modelin e pasqyrave financiare sipas Standardeve Komb#étare 18 Kontabilitetit,
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4. Aktivet

4.1 Aktivet Afatshkurtra

a.  Arka dhe Banka

me 31 dhjetor 2017

me 31 disjelor 2016

Arka ek 156,347 14, HOA
Arka gur 9.1%4 8,262
Arkawsd Al 447
Eanka Ick (R LR BR8240
iEanka pur 2,300,010 145K, TR,
Banki Lisd i1RaH 92,068
TOTALI o 5,735,567 2,531,300

b. T&arkétueshme nga aktiviteti i shirytézimit

e 31 dhetor 2018

me 31 dhjctor 2016

Elente par mzlira dhe sharbime 11,685,422 fi, 734,40
TOTALI 11,FEL 413 6,794,379
c. Téarkétueshme té tjera

miz 31 cdlhjetar 2007 me 31 dhjetor 2016
Tatizn misifitimm 1,735,019
Shtati - TVSH o o mared 915,968 1071671
I 1jeda tatime per t'u paguar dhe par Tu kthyer B2,500 -
TOTAL X M13ARY 1,971 671
d. Inventarét

ma 31 dhictor 2017 me 31 dhjetar 2016
riallra 53,323,844 41,875 875
TOTAL 53,323,849 A1,875875
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4.2 Akvivet Afatgjata

4.2.1  Aktivet afatgjata materiale

Nowio

ME 1 jansr 2010
ek

Pakaslime

ME 31 dhjctor 2016

Ehtasa
PakiEsime
ke 31 dhjetor 2017

Lhwlerésimi § okomuiire
BAD 1 Janar Milk
Lwiargzimi viztor

M 30 dijetor 2016

lwlerisimi vjetor
IME 31 dhjetor 2017

Vigra e mbetur note

PE 31 difetor 2017
iiE 31 dhjetor 2016

5. Deryrimet

Mijete Mabille dhe . : Tetjera Totall
transporti rijisjo eyrie informative
AAR4,250 Tah,ERY InT R0 4,375,215
2,823,501 1,836,539 334,955 1R i LR
6,307,751 2,573,524 392,935 IRITS 9412, 8E5
3,532,580 104,014 3,936,713
1,140,631 2,573,524 596,760 38,775 13,349,098
398,975 131,750 17341 JLEDLE
FRLEAT 170,855 69,14 18,230 1,044,100
1,380,772 303,605 96,455 18,2590 1,788,122
§ AR, 205 453,549 03,132 4,022 1,504,296
2,629,065 757,454 189,587 27,312 3,603,113
7,511,566 1,816,070 a07,181 11,463 o, 7a6, 280
5,708,826 1,441,774 465,594 38,775 7,613,863

5.1 Detyrimet afatshkurtra

5.1.1  Huamarr]e Afatshkurtra

Diaty rime ndaj instiloc o see te kradise

Hiia te tjera

TOTAL

5.1.2  Arketime ne avance per porosi

ArkEtima ni avanct pie porosi LEK

TOTALL

5.1.3  Té pagueshme nga aktiviteti i shfrytézimit

Furnitare germallra dhe s herbime

TOTALE

me 31 dhetar 2017

5.06z,273
18,298,248

24,260,523

mie31 dhjetor 2017

1,562,320

1,562,320

mie 31 dhjetor 2016

18,085,114

18,095,113

me 31 dhjator 2016

mi 31 ¢lhjetor 2017

19,245,570

19,245,570

miz 31 dh]etor 2016
1.034,741

1964761
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5.1.4  Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérare dhe shéndetésare

me 31 dhjetor 2087

Faga e shpgrhime S0, TES
sigurime shogarore doe shividetesars iRE.021
TOTAL FA0,804

5.1.5  Té pagueshme pér detyrimet tatimore

me 31 dhjetor 2017
Taskinmdhil 18 ardhurat parzonale 15,710
laksa tetera 10,483
Tatirmn mbi titirnin
TOTAL 50,213

5.2 Detyrimet afatgjata

5.2.1  Huamarrje afatg]ata

ma 31 dhjctor 2017

Dikbyrinee ndaj institucionsye 1o krodise 24,002,051
TOTALE 24,002,051

6. HKapitall | pronarit
Kapitali i shogérisé ka vierén prej 10,000,600 LLK dhe p&rbehat nga kontributi i Ortakeve:
Z. Altin Merva) 50 % te kapitzlit te shon8risd;

Z, Artan Kodragjini 50 % te kapitalil te shooériss,

7. Téardhurat dhe shpanzimet

7.1, Té ardhurat

Per witin e mbyliure
me 31 dhjetor 2017

Shitje o matlrave dhe e sherbimeve 110,531,409

TOTAN 110,531,409

7.2 Shpenzimet

7.2.1  Lénda e paré dhe materiale t8 konsumueshme

Per witin & mbyliur
me 31 dhjetor 2017

Bizre materiale 1 pase B5903.850

TOTAL £5,853,R00

me 31 dijelor 2016

IRkL, 236
124713

503,549

ma 31 dhjeter 2016
11,700

38,094

1,795,964

1,847,361

me 31 dhjetor 2016
21,543,004

21,543,004

Par witin e mbyllur
me 31 dhjcter 2016

103,760,045

103,260,045

Fer vitin e mieyllher
ma 31 dhietor 2016

260,108

B2,316,020
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7.2.2  Shpenzime personeli

Shpznzime por pags
Shpeinie por sigaiima shogerare dheshendstesors

TOTALI

#.2.3  shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shaeprine amarkidini

TOTALI

.24 Shpenzime té tjera shirytézimi

kancelarikshpenzime zyrs

it

Wirambaijtjc che riparirme
Snpenzimz per karburant
Ripene e L jera perakivtein
Shponzimes g
Lhpenzms transporti

Digta

Shpenzimo tokzioni dhoinwmet
Publicitet . Keklarra

Shperivime per komisiang bankars
Teksa ahe Dagana

Gjoba dhe demshpérblima

P wilinn e nnbyilug
me 31 dhjotor 2017

b,AGL 707
1rs, sal

7,546, B48

Par witin e mbylHur
me 31 dhjator 2017
I,=804,795

1RO 296

Per witin e mbyliur
me 31 dhjelos 2016

4,755 MR
Jod 001

5,553,951

Paruitin e mbyllur
me 31 dhjeior 2016
1,022,277

1,023 377

Per witln e mbyliue
me 31 dhjotos 2017
330.:21

FARLH1Y
733,460
2,505,763
And,197

414,170

453,355

THEF LR

74,633

198,4599

2E0RSEE

23E,387

LT

11,235,710

TOTALL

8. Téardhura dhe shpenzime financiare

Shpseinie 1 jara financlare

TOTALI

8,  Fitim {humbja) o vitit

Fllmi i vitly para tatimit

Shteso: Shpensine fe paririlshme
Fltimi fiskal i vitit

Fitimii meto | 1atuesham

Tatim fitimi me 155 [2014: 15%)
Tatlm flllml i parapaguar

Tatim Fitieni per "o paguarf{acketuar)

Fervltin e mbyllur
mt 31 dhjctor 2017

1,740,596

1,150,267

Pervitin e mbyllur
me 31 dhjetar 2017

AorEhAAD
98,110
A48 S05
3,784 705
558,200
T,Me A
i1, k35,018

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2016
274,587

1.323.800

hib.hil

1 B0E R
3.312.818

BAREN

1213431

162,870
284,110
181,131
182,212

5,950,026

Fer vitin o mbyllur
me 31 dhjetor 2016

420,435

A20,435

Porwitin e mingllur
me 31 dhjeter 2016

drh, 211
435211
485,211
PR
11,720,185;
1,/0B.057



Alba I.ight 5HLPLK
Shénime mbi pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017
(té giitha stumat jané né LK, pénveg kur sharehet ndryshe)

10. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

ransaksionel me palél e lidhera pédanisoing ransfedm 18 budmeve, shérbimeve ose detyrimeve nd8rmjet paléve
té lidhura, pa konsideruar nése mbahen ndalesa. Njé palé e lidhur Eshté nje palé e cila kontrollon, &hté e kontrollua
nisa us2 Eshié nén 18 njgjtin kontoll me, njésing; ke njé interes né pgésia cila jep ndikm domathenas mbi njésing; ose
ka kantroll mbd pjasing, #shté njé ortak | njésisg; @shta njé sipérmarrje o pérbashket né 18 clén njésia éshté
piesemarrése; ose Bshté piese e personelit kryesor t8 drejtimit 18 nj#Esise ose 18 shogérisé memeé (péifshiré anétard e
npushis té farniljes L& secilll prep individéve 18 refersar mE sipéry.

Shoneria nuk ka transaksione me palet e lidhura.

11. NGJARIE PAS DATES SE BILANCIT

Muk ka npjarje pas datés s& mbylljes s8 bilancit g8 kErkon kareigjim apo shépimes shtesé né pasoyrat financiare.

12, ANGAZHIMET DHE PASIGURITE

Nuk ka angazhime dhe pasiguri g kerkojne paragitje ose korrigiim né pasgyrat financiare.

13, ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR
a)  Rregiku i normés s& interasit

Fregiku | nonmayve 18 interasll @shié reaziku | luhatjeve 18 vlerave 18 instrumentave financiare si pascjé e ndryshimeve
né tregun o hormave té interesit dhe rreziku qé maturitetet e interesave lidhur me aktivet ndryshojng nga raturilatet
o interesave 18 lidhura me detyrimet o pérdorura pér keto aktive. Hap8sira e kohés pér 18 cilén norma e interesit éshté
g fiksuar pér nje instrumeant financiar tregon se né cfaré piveli Shogaria sshie e aksposuar nidaj rrezikut @8 normes 8
interesit. Aktivet dhe detyrimet e Shog&risé mbajng normat e interesit té tregut.

b}  Rreziku i krodisé

Shogéria nuk ka ndonjé ckspezim té madh noaj rrezikut t8 Kredisé, i cili mund t8 ndikojé ng pozicionin fingnciar apo
performanceén & Shogarise ma dhe per vilin e millur ma 21 Dhjetor 2017,

t]  Rreziku i likuiditetit

Shogéria nuk &shié e ekspozuar nd ményré té ndjeshme ndaj rearikot E Dkulddelil. Delyrimeal linanciare limitehen né
llogari té pagueshrme gjate rrjodhcs normale to aktivitetit.



